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Har du ein skog 
så gå ofte dit 

enten på sumar eller vintertid. 
Hvis ikkje vil alt gro igjen 

Og råte og villniss gjemme den…. 
 

Fritt etter Håvamål,-  Reidun 
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FORORD/INNLEDNING 
 
Grunnen til at dette arbeidet ble satt i gang var å få tatt en statusgjennomgang på landbruket i 
kommunen og å blant annet se på følgende punkter: 
·  Sette landbruket på dagsordenen i kommunen og få fram landbruksnæringens betydning 

for verdiskaping, sysselsetting, bosetting og kulturlandskap. 
·  Dra opp politiske retningslinjer for lovanvendelsen i jord- og konsesjonssaker. 
·  Danne grunnlagsmateriale for revisjon av arealdelen. 
·  Vern om jordsmonn og areal som grunnlag for landbruksproduksjon og disponere 

arealressursene i et langsiktig perspektiv.  
·  Prosess som kan komme fram til tiltak som kan bremse en negativ utvikling ved endret 

bruk av arbeidskraft og naturressurser.  Få fram ideer til ny verdiskaping og sysselsetting. 
 
Det har i flere år vært meningen å lage en oversiktsplan for skogbruket i Sør-Aurdal 
kommune og det er gjort en del grunnlagsarbeid, men det har ikke vært kapasitet til å fullføre 
dette.  Ved å ta dette materialet inn i landbruksplanen vil en få gjort det ferdig. 
 
Den  22.08.01 vedtok utviklingskomiteen at kommunen skulle starte arbeidet med 
landbruksplan og kommunestyret bekreftet dette i møte den 22.11.01 samtidig som de 
bevilget kr 20.000 til utarbeidelsen og vedtok at planen burde ha status som kommunedelplan. 
Det ble satt ned en arbeidsgruppe fra Utviklingskomitéen og næringsorganisasjonene og det 
ble gjennomført 5 grendemøter i mars 2002. 

 
På grunn av mangel på administrative ressurser gikk arbeidet i stå, men ble tatt opp igjen 
høsten 2003 da skog-delen ble behandlet av Utviklingskomitéen.  Komitéen behandlet et 
samlet utkast i mars 2004 og anbefalte at en ferdigbehandlet planen som en kommunedelplan 
og at en tok sikte på ferdigbehandling våren 2004.  Faglagene ba om lengre frist til å uttale 
seg og de arrangerte også et møte med landbruksplan som tema i Garthus den 11.03.04. 
 
Sør-Aurdal kommune opplever en negativ trend i folketallet og næringsliv og det er derfor 
viktig å se om en kan finne årsakene til dette og om mulig sette inn mottiltak. 
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RAMMEBETINGELSER 
 
 Nasjonal politikk  

St. meld. nr. 19 (1999-2000) ”Om norsk landbruk og matproduksjon” 
- Forbrukerperspektivet 

Det skal legges mer vekt på forbrukerrettingen i landbruk og landbruksbasert 
matproduksjon. 

- Lovendringer (konsesjonslov, odelslov)  
Endringene fra mai 2001 innebar at forkjøpsretten etter konsesjonsloven falt bort 
og at konsesjonsgrensen for bebygd eiendom ble hevet til 20 dekar.  Fra januar 
2004 er konsesjonsgrensen hevet ytterligere slik at erverv av bebygd eiendom ikke 
større enn 100 dekar kan skje uten konsesjon dersom ikke mer enn 20 dekar av 
eiendommen er fulldyrket  
Eiendommer må nå ha minst 20 dekar jordbruksareal for å bli regnet som 
odlingsjord. 

- Det multifunksjonelle landbruket 
Landbruket skal ikke bare produsere trygg mat med høy kvalitet.   Det skal også 
produsere andre varer, tjenester og fellesgoder med utgangspunkt i næringens 
samlede ressurser. 

- Strengere jordvern 
Foruten klima og vann er jordressursen den viktigste og mest grunnleggende 
produksjonsfaktoren i landbruket.  Jordsmonnet er en knapp og ikke fornybar 
ressurs, og bare ca 3 % av landarealet i Norge er dyrket.  Bare 1 % av landarealet 
er egnet til matkorndyrking og særlig disse arealene har stor forsyningsmessig 
verdi.   Det har vært bred politisk enighet om betydningen av et sterkt jordvern og 
det har flere ganger blitt innskjerpet at jordvernet skal styrkes.  Det skal legges et 
1000-års perspektiv inn i vurderingene om en skal bruke dyrka jord til andre 
formål enn landbruk. 

Endring i folketallet 1995 - 2000 i %
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-    Fra 1. januar 2004 har  kommunene fått utvidet myndighet til å fatte vedtak 
innen  jord-, konsesjons-, skogbruks- og odelslov.  Målet med dette er å stimulere 
til lokal forankring og å få en best mulig lokal tilpasning innenfor rammene av 
nasjonale føringer for virkemidlene i landbruket. 

-    Verneplan for barskog 
 
  

Næringsplan for Sør-Aurdal kommune av 2001 
- opprettholde landbruket som en viktig produksjonsnæring. 
- landbruket skal være basis for andre næringer 
- kommunen må se det som en viktig oppgave å opprettholde det fysiske 

grunnlaget for jord- og skogbruksproduksjonen ved å ivareta landbrukets  
interesser gjennom forvaltningen av lovverket. 

 
 
 
Bo- og driveplikt/eierforhold til jord og skog 

-    Etter forberedelser i utviklingskomiteen skal  bopliktsakene  i Sør-Aurdal        
kommune behandles etter følgende retningslinjer: 

 
1. Boplikten skal opprettholdes for å sikre bosetning og hindre at landbrukseiendommer 
 blir fritidseiendommer. 
2. Boplikten på rene skogeiendommer ansees oppfylt når erververen er fast bosatt i 
 kommunen. 
3. Søknad om fritak fra boplikten behandles ut fra mål om å styrke og opprettholde 
 bosetningen. Fritak kan gis i inntil 5 år under forutsetning av at 
 a) boligen i denne perioden leies ut til fastboende 
 b) eieren framlegger plan for tilflytting 
 c) eieren framlegger plan for hvordan eiendommen er tenkt drevet fram til 
  tilflytting. 
  
 

 
�
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I de senere år har det ved eiendomsoverdragelse vært omkring 75 egenerklæringer om 
konsesjonsfrihet for fritidseiendommer og 20 for boligeiendommer. For 
landbrukseiendommer omkring 30 stk. Ved overdragelsen har omkring 40% vært 
utenbygdsboende både for landbruks- og boligeiendommer. 

 
I sak 21 den 13.09.00 behandlet Utviklingskomiteen en høring i forbindelse med opphevelse 
av forkjøpsretten,  endringer i boplikten og arealgrensen for konsesjonsfrie erverv av bebygde 
eiendommer. Det ble her opplyst at ved landbrukstellingen i 1989 var det 389 eiendommer 
med mindre enn 20 da jordbruksareal i kommunen. 197 av disse hadde mindre enn 5 da jord, 
men minst 25 da produktiv skog. Tellingen viser at Sør-Aurdal har forholdsvis mange 
eiendommer med lite eller er uten jordbruksareal. Oppsett om eiendomsforhold fra 
jordregisteret i 1981 viser 332 eierenheter med mindre enn 100 da skogareal og 350 enheter 
uten jordbruksareal.   I 1999 var det  161 eiendommer med mindre enn 100 da produktivt 
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skogareal i kommunen.   Av disse var 61 stk. utenbygds. Etter størrelsesgrupper med 
forholdet innebygds/utenbygds er det forholdsvis flest utenbygds eiere med de minste 
skogeiendommene. 
 
For eiendommer med jordbruksareal viser registreringer fra søknader om produksjonstilskudd 
i jordbruket pr. 31.07.01 at det er 91 stk som leier bort mindre enn 20 da. 

 
Det er en del eiendommer i  sameie. Dette er særlig skogeiendommer uten tilknytning til 
jordbruk. Med mange parter som ofte bor utenbygds har dette i mange tilfelle vist seg å være 
en uheldig eierform som går ut over driften. Ved opprettelsen av jordregisteret var det 134 
upersonlige eierer og 13 dødsbo. Dette eierforholdet synes ikke endret. Dødsbo står i noen 
tilfelle som eier i lengre tid før hjemmelsoverføring til ny eier skjer. 
For jordlovssaker kan nevnes at med bakgrunn i antall saker i det siste er det omkring 5 saker 
i året for enkelteiendommer. I tillegg kommer uttalelser til reguleringsplaner.  Til behandling 
etter skogloven  er det få saker.  
 
 
 
 
 
Ressursgrunnlag/Arealsituasjon 
    

 
Sør-Aurdal kommune er framfor noe preget av den store andelen skog.  Hele 58 % av arealet 
er produktiv skog og dersom en tar med annet skogbevokst areal så kommer en helt opp i 83 
% skogpreget areal.  Dette arealet er også økende ved at skogen trekker høyere opp i fjellet og 
betydelige arealer er i ferd med å gro igjen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000

j.areal fulld. Jord gj.beite

1980

1990

2000

Arealfordeling i Sør-Aurdal

Imp. i skog
13 %

Snaufjell, myr
11 %

Jordbr.areal
2 %

Fjellskog
6 %

Myr i skog
6 %

Ferskvann
4 %

Prod. Barskog
58 %



Egengodkjent kommunestyret 16.12.04  - 7 - 

Bruksstørre lse og a lder på bruker
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HOVEDMÅLSETTING I PLANEN 
 

Opprettholde et levedyktig landbruk med produksjon av 
mat, trevirke og utmarksprodukter til beste for næringens 

utøvere og samfunnets behov. 
 

Planen skal også bidra til videreutvikling av nye næringer og 
nyskaping for å utvide brukenes ressursgrunnlag.  

 
Med landbruk menes all næringsmessig utnytting av naturgrunnlaget og 
bygningsmassen på gårdsbruk. 
 
Delmål: 
·  Sikre rammer for næringen som  gir best mulige vilkår for utvikling. 
·  Legge forholdene best mulig til rette for de som skal leve, arbeide og drive virksomhet i 

kommunen.   
·  Sikre lokalt eierskap til arealressursene ved aktiv bruk av lovverket. 
·  Sikre rekruttering til landbrukseiendommene og styrke fagmiljøet 
·  Arbeide for ei bærekraftig utvikling og sikring av produktive arealer og kulturlandskap 

ved aktiv bruk. 
·  Skape økt motivasjon og optimisme 
 
 

 
JORDBRUK 

 
Bruksstruktur - landbrukstellinger  
Hvert 10. år er det gjennomført landbrukstellinger der en i stor grad kan finne 
sammenlignbar statistikk for utviklingen av landbruket i kommunen. 
 
 
Jordbruket i kommunen er preget av 
svært små bruk, og vi ligger faktisk 
blant de kommunene som har det 
minste jordbruksarealet pr. driftsenhet. 
I 1999 var gjennomsnittsbruket på 112 
dekar mens det i Oppland var på 156 da 
jordbruksareal 
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Antall driftsenheter og de med minst 
50% av inntekten fra bruket
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I Sør-Aurdal kommune har i lengre tid 
bare ca halvparten av brukerne hatt 
gårdsbruket som viktigste leveveg.  
Dette kommer for en stor del av at 
brukene i utgangspunktet var ekstremt 
små og at brukerne skaffet seg  
ekstrainntekter med tømmerdrift for 
andre, håndverk, industri og lignende.   
I 2003 var det 161 som søkte om 
produksjonstillegg i kommunen 
 
 

 
 
Årsaken til at arealet pr driftsenhet 
tross alt har økt en god del er litt 
nydyrking, men i det alt vesentligste 
at det er blitt mer leiejord. 
I 2003  er snart halvparten av den 
dyrka jorda  leiejord. 
 
 
 
 
                                                                                     
 
 

 
 
I likhet med arealet dyrka mark så er 
antall melkekyr pr besetning svært 
lavt. Til godt etter krigen var store 
deler av melkeproduksjonen  basert 
nærmest på naturalhusholdning med 
et par kyr på hvert bruk. 
På 60-tallet  la mange av de større 
skoggårdene som tidligere hadde hatt 
egne røktere ned melkeproduksjonen 
og dette førte faktisk til at 
gjennomsnittstørrelsen på 
besetningene gikk ned.  Fremdeles er 
besetningene små i Sør-Aurdal. 
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Dyretall i Sør-Aurdal kommune
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Utgangspunktet med de små 
kubesetningene er blitt 
befestet gjennom 
kvoteordningen for melk.  
Svært få bruk har derfor i 
dag en kvote som gjør 
bruket til en helårs 
arbeidsplass.  Bare 19 bruk 
har en kvote på mer enn 
60.000 liter melk. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fra 60-tallet har husdyrproduksjonen variert som vist ovenfor.  Etter 
opptrappingsvedtaket steg produksjonen merkbart, men den har vært svært stabil 
på 90-tallet.  Saueholdet i Sør-Aurdal kommune er betydelig og her er også 
buskapsstørrelsen større enn gjennomsnittet for Valdres. 
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Saueholdet i kommunen er utfordret av to særlige forhold:  Oppbyggingen av 
rovviltstammene og  det radioaktive nedfallet etter Chernobyl i 1986 som vi 
fremdeles sliter med ettervirkninger av. 
 

 
Rovvilt: 
Med en stabil gaupe- og bjørnebestand, økende ørnebestand og sporadiske besøk av jerv og 
ulv så har vi muligheter for betydelige tap av dyr på beite.  Rovdyrtapene har fra 1999  en 
svakt fallende tendens, men enkelte besetninger har så høyt tapstall at det må settes i verk 
tiltak som reduserer disse dyretragediene.  Noen sauebønder har sluttet på grunn av dette. 
 
Radioaktivitet: 

Fjellområdene vest for Begna ble i ulik grad rammet av det radioaktive nedfallet fra 
Chernobyl.  Utslaget på levendedyrmålingene varierer noe fra år til år avhengig av 
soppforekomster og værforhold.  De hardest rammede områdene ligger i området 
Søbekksæter - Flædda - Brennsætra i Hedalen og diagrammet ovenfor viser utviklingen i dette 
området.  Medianverdiene ligger her fremdeles på ca 1000 Bq pr kg slik at det vil ta mange år 
ennå før en er under tiltaksgrensen på 600 Bq/kg.    I utgangspunktet håpet en at utvasking og 
lignende skulle redusere strålingsbelastningen, men i praksis ser det ut til at en må vente på 
den fysiske halveringstiden av cesium137 på 30 år går sin gang.  
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SATSINGSOMRÅDER JORDBRUK 
 
ØKE INNTJENINGEN PÅ BRUKENE VED TRADISJONELL DRIFT OG 
OPPRETTHOLDE ELLER ØKE PRODUKSJONEN AV MJØLK OG KJØ TT  
 
 
SAMDRIFT I HUSDYRPRODUKSJONEN 
 
Bakgrunn:  Det blir stadig vanskeligere å skaffe kvalifisert og stabil 
avløserhjelp i landbruket og mange enheter er for små.    
Ved å inngå samdriftsavtaler kan en få til større "driftsenheter" og 
organisere arbeidet på en slik måte at de utgiftene en tidligere har hatt 
til avløsere kan tas ut av brukerne selv.  Det kan også bli tid til å drive 
mer virksomhet på andre felter slik at en kan få bedre økonomi og mer 
ordnet fritid.  Vansker med å skaffe kvalifisert og stabil arbeidshjelp til 
avløsning kan slik også avhjelpes. 
 
FORNYELSE OG UTNYTTELSE AV BYGNINGSMASSEN PÅ 
GÅRDSBRUK 
Bakgrunn:  Bygningsmassen på gårdsbrukene blir ikke oppgradert i 
tilstrekkelig grad for å tilfredsstille fremtidens krav. 
For å tilfredsstille husdyrforskrifter og økende krav til effektivitet og 
produksjonsvolum så trengs en mye større fornying av bygningsmassen enn det som 
har skjedd de senere år. For å opprettholde en noenlunde standard på 
mjølkeproduksjonsfjøsene trengs det i alle fall at 3 fjøs i året blir skikkelig opprustet.  
Dersom det blir krav om løsdrift i 2024 trengs det også at fjøsene bygges om til 
løsdrift.  Påkostningene blir da oftest i millionklassen pr fjøs.   Næringa og kommunen 
må bidra til å skaffe finansiering til nybygg og restaurering slik at en kan få et 
fremtidsrettet og robust landbruk, og bidra til at planleggingen av husdyrrom blir gjort 
i nært samarbeid med Mattilsynet.   
Ved å ta nedlagte bygninger i bruk til også utradisjonelle formål så kan en forsvare 
vedlikehold og påkostninger. Det er viktig at nybygging/ombygging/ 
utviding/bruksendring ikke fører til at særpreg og kvalitet ikke forringes, men at 
byggene tilpasses hovedtrekkene i stedets arkitektur med hensyn til form, farge og 
plassering. 
 
ANDRE PRODUKSJONER  
Bakgrunn: Kvoter og markedsbegrensninger stenger for utvidelser av 
husdyrproduksjoner og planteprodukter. 
Landbruket må bli fleksibelt nok til å ta opp nye markedsmuligheter innenfor 
produksjon av mjølk og kjøtt.  Det er et mål å øke produksjonen innenfor sau- og 
storfekjøtt, og opprettholde eller øke kornproduksjonen for å utnytte deler av denne til 
svine- eller fjørfekjøttproduksjon.  Det er derfor viktig at en har fleksible 
finansieringsordninger og idérike næringsutøvere som kan gripe mulighetene som 
oppstår.  
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MASKINRINGER/-SAMARBEID 
Bakgrunn: Landbruket i dag er mekanisert med traktorredskap til det 
aller meste. En del av redskapen blir brukt på små arealer i svært korte 
perioder av året.  
Kostnadskutt gjennom samarbeid er både et krav og en mulighet som i mange 
tilfelle vil kunne effektivisere arbeidet og utnytte kapitalen mye bedre enn i dag.   
Slik kan en også få tatt i bruk nyere og mer effektive maskiner hvis de kan 
brukes mye flere timer i året enn om hver enkelt skal ha sin maskin. 
 
GRØNN OMSORG 
Bakgrunn: Et samlebegrep for mange ulike landbruksrelaterte aktiviteter, 
der personer med støtte- eller hjelpebehov kan delta i alminnelige gjøremål 
i landbruket. 
Særlig i Hedalen har en lang tradisjon for å ta seg av personer med spesielle 
behov som tilleggsnæring til landbruket.  Dette er de senere år mer samlet i en 
større "institusjon", men det bør også kunne utvides til flere bruk.   
For eksempel kunne en gi  barn og unge med spesielle behov mulighet for å få 
en trygg tilværelse i omgang med mennesker og dyr og samtidig skape nye 
inntektsmuligheter for bønder.   
 
 
LOKAL FOREDLING AV LOKALE PRODUKTER 
 

                    Bakgrunn: Det foregår svært lite videreforedling av jordbruksprodukter innen 
Sør-Aurdal kommune i dag. Ull, mjølk, kjøtt og egg  går stort sett uforedlet ut av 
kommunen.   
En kan inspirere til nisjeproduksjoner ved å få i stand paraplyorganisasjoner for 
markedsføring og salg.  Satse på direktesalg av egg, grønnsaker og kjøtt fra gårder for 
særlig å betjene hyttefolket. 
På bygdemøtene kom det fram at ikke alle ser nisjeprodukter som noen god løsning.  
Det ble  hevdet at det fungerer bare en liten stund og er med på å splitte næringa.  Skal 
en både produsere, foredle og selge produktene selv så vil en kanskje få 3 urasjonelle 
ledd og havne tilbake til tiden før samvirke slo gjennom i landbruket.   
Gode forretningsidéer må likevel følges opp med veiledning og bistand til 
finansiering. 

 
LANDBRUK PLUSS OG VENTEDE OMORGANISERINGER 
 
Staten er i ferd med å overføre mer og mer av virkemiddelbruken i landbruket til 
kommunene.  Dette vil sette større krav til administrasjonen og næringen for å 
hente inn mulige midler enn tidligere. Det er derfor viktig at administrasjonen av 
landbruket i kommunen opprettholder slik bemanning  at de kan være pådrivere  
og rådgivere for å gjennomføre de tiltakene som kommer innenfor jord-, skog- 
og andre næringer. 
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KULTURLANDSKAP 
 

Næringen skal legge til rette for økt opplevelse i 
landbruksområdene med fokus på landskapskvalitet,  

tilgjengelighet og næringsutvikling. 
 
Bakgrunn:  Sør-Aurdal har et kulturlandskap som varierer fra f late 
storgårder i Begnadalen, om tettbygde mer brattlendte bygder som Reinli, 
Bagn, Leirskogen, Hedalen m.fl. og videre til store sætergrender særlig på 
Veståsen. 
 
Gjengroingen er påtagelig særlig i sæterområdene, men også i 
Hedalen og andre steder hvor gårdsbrukene er små er 
gjengroingen så sterk at landskapet er i ferd med å få tilbake et 
skogpreg. Kanskje vil det bli etterspørsel etter geiter som i 
sommerhalvåret kan leies ut for å holde landskapet i nærheten 
av hytteområdene åpne? 
Den store hyttebyggingen fører i enkelte tilfelle til konflikter 
med beiteinteressene, men ønskemålet om noen åpne landskap 
krever sterkere utnytting av arealene til beite og hogst.   
 
 
SPESIELLE MILJØTILTAK I LANDBRUKET - (SMIL-MIDLER) 
 
Sør-Aurdal kommune skal arbeide aktivt for å fremme miljøtiltak i landbruket 
for å bidra til: 
�  å ta vare på flest mulig verneverdige bygninger,  
�  å pleie kulturlandskapet og hindre gjengroing blant annet med å støtte 

inngjerding av spesielle kulturlandskap for å holde beitepresset oppe. 
�  å bruke ordningen til andre miljøtiltak og til å fremme det biologiske 

mangfoldet. 
 
Tiltakene skal så langt som mulig bidra til å styrke næringsgrunnlaget på 
brukene ved å få bygninger og arealer i aktiv og lønnsom bruk til for eksempel 
utleie, bioenergiproduksjon, beiting og opplevelser. 
Det etableres et samarbeid mellom kommunen og næringsorganisasjonene for 
disponering av midlene. 
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Beitedyr i Sør-Aurdal
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BEITEBRUK 
 
Det er meningen at Landbruksplanen også skal fungere som Beitebruksplan for Sør-Aurdal 
kommune.   
 
Utmarksbeitet i Sør-Aurdal kommune blir i dag særlig benyttet av sau og storfé samt noen få 
hester.  I Hedalsfjella går det noe rein på vinterbeite.  Geita ble i praksis borte på 50-tallet og 
sauen overtok mye av storféets plass ettersom melkekyrne forsvant fra mange bruk i 
etterkrigstiden. 

 
Bakgrunn: Utmarka i Sør-Aurdal kommune benyttes aktivt som beite. I 2003  ble 
følgende antall husdyr sluppet til skogs eller til fjells:  
Sau/lam : 6694 stk. - 
Kyr:  : 447    ” 
Ungdyr          : 482    ” 
Hester  :    7     ” 
Beiteverdien blir langt fra fullt utnytta pr. i dag.  Selv om det i deler 
av kommunen er ganske tett med beitedyr så er det store områder 
nesten helt uten beiting. Trolig er det rom for dobbelt så mange dyr 
og for å holde kulturlandskapet i hevd burde det vært mye større 
beitepress.  Det er lite realistisk å tenke seg at en må ha flere dyr for å 
utnytte beiteressursene for her spiller landbrukspolitikk og økonomi i 
produksjonene mye større rolle enn tilgjengelig utmarksbeite. 
 
Beiteretten er som regel skapt ved den faktiske utnyttelsen av beitet 
og bruken kan være den viktigste rettskilde til å fastslå grensene.  
Normalt vil det å hevde beiterett kreve en brukstid på over 50 år, den 
må være upåtalt, brukt kontinuerlig, aktsomt og i god tro.  Beiteretten 
kan være en særrett eller ligge i fellesskap til den enkelte eiendom og 
det hevdes at det må gå kanskje 100 år hvis beiteretten skal tapes ved passivitet.   Beiteretten 
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er felles og kan ikke omsettes uten videre.  Stort sett har hvert bruk en beiterett.  Som en 
konsekvens av dette så har de også en gjerdeplikt.  Denne plikten opphører ikke om man 
slutter med beitedyr, men står ved lag helt til den blir avløst ved skjønn eller dom. 
 
Beiteretten blir i praksis vanskelig å utnytte når det kommer hytter og fritidsanlegg i 
beiteområdet og dette blir ofte oversett i arealplanleggingen.  Noen steder blir seterområdene 
uframkommelige på grunn av inngjerding og andre steder blir beitedyra jaget bort fra hyttene 
slik at de stadig drar heim til bygda.  Med mange bruk ute av drift forfaller også gjerdene slik 
at dyra kommer ned i bygda om sommeren til fortred for eiere og bygdefolk. 
Der beiteområdene blir bygd ut til ulike formål som hytter, boliger,industrifelt, veger m.m. 
skal gjerdehold og beitebruk tas opp og vurderes i alle arealplaner. 
 
Beitebruken i kommunen er organisert i følgende 3 sankelag:  Østre Bagn, Hedalen  og Vestre 
Bagn. Sankelagene er viktige for å organisere driften av beitene, drive tilsyn, gjøre 
forbedringer i beitet og ikke minst for sankingen. 
 
Beite er egentlig en ressurs som det blir mer tilgjengelig av og som er for lite utnyttet, 
men som paradoksalt nok blir vanskeligere og vanskeligere å utnytte. 
For å holde oppe bruken av utmarksbeitet trengs følgende tiltak: 
�  Det trenges å avklare beiterettigheter og bruk av arealer som tas i bruk til 

fritidsbebyggelse. 
�  Rovdyrsituasjonen må holdes under kontroll,  og dersom det oppstår tap på over 4 % på 

besetningsnivå så må det settes i verk tiltak. 
�  Sankelagene må styrkes og  særlig sauenes sanke- og salteplasser bør legges med en viss 

avstand til de tetteste hytteområdene.  Det er også viktig med tilsyn og  informasjon og 
dialog med hyttefolk og jegere. 

�  Gjerder og stengsler er viktige for å drive et rasjonelt beitebruk.  Felles gjerde mot utmark  
må ikke forfalle og enkelte sperregjerder bør vurderes satt opp.  Kanskje må noe av 
overskuddet fra salg av hyttetomter kanaliseres inn i tiltak for å sikre at utmarksbeitene 
blir minst like tilgjengelige som før.  Det bør kreves utbyggingsavtaler som også 
omhandler beiterettighetene i nye hyttefelt. 

 
Beredskap for beitebruk i utmark. 
 
Målet  er å sikre velferden for husdyr på utmarksbeite for å: 
�  forebygge tap og skader 
�  fange opp unormale akutte forhold i beiteområdene slik som syke og skadde dyr, 

rovviltangrep, dyr som er blitt gående igjen om høsten osv. 
 
Beitelagene skal spille en helt avgjørende rolle i beredskapsarbeidet for beitedyr i kommunen. 
�  Lagene skal organisere tilsyn på beitet slik at det hver uke er tilsyn i hvert område. 
�  Lagene skal drive og vedlikeholde samlekveer, saltplasser, bruer og andre installasjoner 

som har direkte med beitebruken i området å gjøre. 
Beitelagene skal kontrollere og påtale uregelmessigheter med gjerdehold og andre farer, om 
nødvendig få hjelp av dyrevernnemnda til å rette opp forholdene. 
Kommunen skal sørge for at det kommunale fellingslaget for rovvilt er operativt og utarbeide 
en mal for søknad om fellingstillatelse.  Kommunen skal også bidra med saksbehandling ved 
søknader om tiltak i beiteområdene og vurdere om det er nødvendig med utvidede 
båndtvangbestemmelser. 
Den enkelte beitebruker er ansvarlig for egne dyr og deres helsetilstand ved slipp om våren 
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slik at dyrene har fått klauvpleie, snylterbehandling/vaksine, at det ikke slippes dyr som er 
syke eller ikke kan klare seg selv.   
Det skal settes opp plakater i beiteområdene med telefonnummer slik at folk som finner 
skadde eller døde dyr kan varsle beitelaget. 
 
Beitebruken i Sør-Aurdal kommune ved årtusenskiftet er vist nedenfor: 
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Skogareal, dekar pr. innbygger
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SKOGBRUK.  
Innledning. 
Sør-Aurdal er ei av de mest typiske skogbruksbygdene i Oppland. Regnet pr. 
innbygger er det 11 ganger mer skog enn i landet for øvrig. 

 
Det produktive skogarealet er på     607.000 
dekar 
Dette er 8 – 9 % av all produktiv skog i Oppland 
og 1 % av det skogarealet i landet hvor det blir 
drevet kommersielt skogbruk. Regnet i forhold 
til avvirkning står Sør-Aurdal for ca 1,2 % av 
norsk skogbruk for tiden. Skogen har alltid vært 
en viktig inntektskilde og arbeidsplass. Det er 
Sør-Aurdals tydelige interesse at forholdene 

legges best mulig til rette for å utnytte skogressursene også i framtiden. 
Selv om rasjonalisering har tatt vekk en mengde arbeidsplasser er betydningen 
av skogbruket fremdeles stor både direkte og indirekte. Begna Bruk som er en 
hjørnesteinsbedrift i Sør-Aurdal får sitt råstoff fra skogen, først og fremst fra 
Sør-Aurdal og Ådalen. 
 

SKOGTILSTANDEN. 
Arealressurser produktiv skog i kommunen. 

 
Skogen i Sør-Aurdal ble områdetaksert i perioden 1991 – 1995. 
Dataene nedenfor er fordelt etter takseringens områdeinndeling: 
B: Begnadalen.    H/V: Hedalen/Vassfaret.    B/R: Bagn/Reinli. 
 

Bonitetsfordeling (dekar) 
 

BON B % H/V % B/R % Sum % 
HØG 25.241 13,1 2.748 1,5 14.301 6,2 42.290 7,0 
MIDD 84.031 43,8 75.532 41,0 89.409 38,7 248.972 41,0 
LAV 82.801 43,1 105.985 57,5 127.138 55,1 315.924 52,0 
TOT 192.073 100,0 184.265 100,0 230.848 100,0 607.186 100,0 

 
Hogstklassefordeling (dekar) 

 
Hogstkl B % H/V % B/R % Sum % 

I 8.077 4,2 9.805 5,3 14.291 6,2 32.173 5,3 

II 49.394 25,7 33.743 18,3 52.391 22,7 135.528 22,4 
III 35.386 18,4 13.373 7,3 25.571 11,1 74.330 12,2 
IV 31.158 16,2 36.366 19,7 29.841 12,9 97.365 16,0 
V 68.058 35,5 90.978 49,4 108.754 47,1 267.790 44,1 

Tot 192.073 100,0 184.265 100,0 230.848 100,0 607.186 100,0 
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HOGSTKLASSEFORDELING
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Ungskogen (hogstklasse II) utgjør 134.000 da 
(22 %). Dette er skog som har stort behov for 
pleie – avstandsregulering og lauvrydding, 
slik at også våre etterkommere kan overta god 
kvalitetsskog. 
 
Eldre ungskog (hkl. III) er det foreløpig 
mangel på, ca. 72.000 da (12 %). 
 
Eldre og gammel skog (hkl. IV og V) dekker 
vel 61 % av arealet. En stor del av denne 

skogen har for lengst passert sin beste vekstalder. En planmessig avvirkning av 
gammelskogen er nødvendig. 
 
Skogproduksjon. 
 
Stående volum (m3) fordelt på hogstklasser 
 
Hogstklasse B H/V B/R Sum % 

I 3.619 3.112 4.888 11.619 0,2 

II 7.479 6.279 9.636 23.394 0,5 
III 264.732 54.967 141.317 461.016 9,7 
IV 347.106 330.075 346.743 1.023.924 21,5 
V 846.345 1.050.384 1.340.275 3.237.004 68,1 

Tot 1.469.281 1.444.817 1.842.859 4.756.957 100,0 
 
 
I Sør-Aurdal står det (ca. 1995) 4.700.000 m3 tømmer, bark ikke medregnet. Av 
dette er hele 2.900.000 m3 hogstmoden skog. 
 
Stående volum (m3) fordelt på treslag 
TRESLAG B H/V B/R Sum % 

GRAN 1.072.575 1.170.302 1.557.216 3.800.093 79,9 
FURU 352.628 245.619 258.000 856.247 18,0 
LAUV 44.078 28.896 27.643 100.617 2,1 
TOT 1.469.281 1.444.817 1.842.859 4.756.957 100,0 

 
Av kubikkmassen er 80 % gran, 18 % er furu og 2 % er lauv. 
Tilveksten (m3) fordelt på hogstklasser 
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Hogstklasse B H/V B/R Sum % 

I 0 0 0 0 0 

II 3.618 2.000 4.940 10.558 8,4 
III 17.030 3.536 9.781 30.347 24,0 
IV 9.723 8.545 8.468 26.736 21,1 
V 15.993 19.916 22.839 58.748 46,5 

Tot 46.364 33.997 46.028 126.389 100,0 
 
Årlig tilvekst er målt til 126.000 m3, bark ikke medregnet. 
 
 
Hogstkvantum. 
 
Ved et jevnt utholdende kvantum (balansekvantum) vil det være mulig å hogge 
127.000 m3 pr. år framover. Dersom det gjøres fradrag for det som tapes ved 
råte, topp, ikke drivbare områder, hjemmeforbruk og miljøhensyn etter 
”Levende Skogs” prinsipper og barskogvern, bør det være et årlig salgskvantum 
på rundt 100.000 m3.  
 
Salgskvantumet de siste år har vært 90 –100.000 m3 årlig, med andre ord på et 
tilnærmet ”riktig” nivå. 
 
”Balansekvantum” er det beregnede kvantum som maksimalt kan tas ut av 
skogen årlig uten at det blir nødvendig å redusere kvantumet i senere perioder. 
For at dette hogstkvantumet skal være forsvarlig forutsetter det investeringer på 
et visst nivå. 
Den skogen som vi hogger i dag og i de neste 30 – 40 år er resultatet av en 
målrettet og bevisst skogbehandling som har vært gjennomført de siste 100 år. 
Kjernen i skogbehandlingen har vært at avvirkning umiddelbart følges opp av 
skogkulturarbeider som planting og ungskogpleie. 
Også på dette feltet har historien mye å lære oss. 
I annen halvdel av 1800-tallet var avvirkningen i norske skoger større enn i dag. 
Bare de store dimensjonene ble tatt ut og det var svært vanlig at skoger ble solgt 
til uthogst. Resultatet var glisne lier og skogområder med restbestand av 
undertrykte og mindreverdige trær. 
Derfor ble det et prioritert mål å etablere tette foryngelser etter avvirkning, for å 
utnytte skogsmarkas produksjonsevne. 
Utviklingen er dokumentert av Landsskogtakseringen (Del av NIJOS i dag). 
Stående kubikkmasse er blitt fordoblet i norske skoger på de 80 årene som er 
gått siden første taksering. 
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De siste 10 - 15 årene har det skjedd en bekymringsfull nedgang i 
skogkulturinnsatsen i Norge. Sør-Aurdal er av de områdene der nedgangen har 
vært minst. Det er en stor utfordring å opprettholde denne posisjonen. 
 
Satt på spissen så vil skogtilstanden være tilbake på det utglisnede stadiet 80 år 
fram i tid som den var for 80 år siden hvis det slippes helt tak i skogkulturen og 
foryngelsesansvaret. 

Eiendomsforhold.  
 
Fordeling mellom innenbygds og utenbygds eiere av skog i Sør-Aurdal: 
(Etter produktivt skogareal.) 
 
 
STØRRELSESGRUP
PER 

INNENB. 
 

UTENB. 
 

TOTALT 
 

 ANT. AREAL ANT. AREAL ANT. AREAL 
       

1            10 -        99 100 5 500 61 3 355 161 8 855 
2           100-       249 117 20 475 53 9 275 170 29 750 
3           250-       499 114 42 750 25 9 375 139 52 125 
4           500-       999 77 50 340 29 20 308 106 70 648 
5        1.000-     1.999 69 93 838 19 21 196 88 115 034 
6        2.000-     4.999 40 106 650 19 52 641 59 159 291 
7        5.000-     9.999 10 66 496 2 14 896 12 81 392 
8      10.000-    19.999 2 27 759 1 10 468 3 38 227 
9      20.000- 1 40 787 0 0 1 40 787 

       
 530 454 595 209 141 514 739 596 109 
       

PROSENT 71,7 76,3 28,3 23,7 100,0 100,0 
 
Sør-Aurdal kommune har vært opptatt av at størst mulig andel av skogarealet 
eies av innenbygdsboende. Dette er ikke begrunnet ut fra noen antakelse om 
kvalitetsmessig forskjell på skogbehandlingen. Noe slik kan vanskelig 
konstateres.  
Den økonomiske ringvirkningseffekten for Sør-Aurdalsamfunnet er imidlertid 
størst ved lokalt eierskap. 
 
 
AVSETNINGSFORHOLD FOR TØMMER. 
 
De løpende inntektene fra skogen kommer fra salg av tømmer i de to 
hovedklassene sagtømmer og massevirke. 
Det må finnes avsetning for begge disse klasser for at avvirkning i skogen skal 
finne sted. 
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Begna Bruk AS, 2937 Begna er kjøper av sagtømmeret fra Sør-Aurdal. 
Begna Bruk opplyser at de har et årsforbruk av tømmer på 110.000 m3. Deres 
forsyningsområde er Valdres, Ådalen, vestsiden av Randsfjorden og tidvis litt 
fra Hallingdal. Antall årsverk er 45. 
 
Norske Skog Follum, 3505 Hønefoss er kjøper av alt massevirke av gran fra 
Sør-Aurdal. 
Follum opplyser om seg selv på sin internettside: ”Follum is located in the 
middle of the Norwegian woodland and has its wood supply normally within a 
radius of 200 km.” (”….forsyningsområde normalt innenfor en radius av 200 
km.”) 
Disse to bedriftenes eksistens og videre utvikling er livsviktig for 
skogbruksnæringa i Sør-Aurdal. På grunn av at tømmer er svært følsomt for 
transportkostnader er et skogbruk uten nærhet til industri utenkelig. 
Distriktet har mye tømmer i sagtømmerdimensjon i høgtliggende skog, men som 
er beheftet med virkesfeil som gjør det uegnet til ordinært sagtømmer. 
Pallefabrikken på Tonsåsen som ble nedlagt 2002 var en verdifull avtaker av slik 
virke. Å finne fram til avsetning som kan erstatte dette frafallet vil kunne bety 
mye.  
Likeledes er vegnettets beskaffenhet fra tømmervelte i skogen fram til industri 
avgjørende. Derfor er det helt nødvendig å opprettholde et visst tempo i 
opprusting og ombygging av eksisterende vegnett, samt bygge de relativt få 
gjenstående nye skogsvegene. 
Hvis ikke investeringsinnsatsen i skogbrukets infrastruktur opprettholdes vil 
nødvendigvis tømmertilgangen til de nevnte to bedrifter fra naturlig 
forsyningsområde krympe, og deres eksistens alvorlig truet. 
Moderne produksjonsbedrifter er avhengig av opp mot full kapasitetsutnyttelse 
for i hele tatt å begynne og tjene penger etter at faste kostnader er dekket. 
 
VERDISKAPNING. 
 
Førstehåndsverdien av tømmersalget fra skogen i Sør-Aurdal har i de senere år 
ligget på rundt 30 mill. kroner. Som følge av ringvirkningseffekt lokalt skaper 
dette imidlertid inntekter på rundt 50 millioner kroner i Sør-Aurdal. 
Dette framkommer ved beregning av den såkalte ”skogens multiplikator”. 
Beregninger for Sør-Aurdal har kommet fram til multiplikatorverdier på  
mellom 1,5 og 2,0.  
Andre inntekter fra skogarealene, som jaktinntekter, har en stigende betydning, 
og behandles særskilt under utmarksnæring  
 
Den direkte sysselsetting i skogbruket utgjør etter hvert rundt 4 % av samlet 
sysselsetting i kommunen. 
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Skogens totale økonomiske betydning for Sør-Aurdal må sees i sammenheng: 
Inntekt og sysselsetting direkte, økonomiske ringvirkninger og grunnlag for 
treindustri lokalisert innen kommunen. 
 
Som helhet betraktet kan det slås fast at  skogbruket er hjørnestensektor i Sør-
Aurdal. 
 
SKOGKULTUR. 
 
Alle prognoser for framtidige avvirkningsmuligheter bygger på forutsetninger 
om investeringer i skogkultur. 
En prioritert rekkefølge på skogkultur kan settes opp som følger: 
 
1. Foryngelse (Planting med evt. markberedning). 
2. Etterarbeider i etablerte foryngelser (ungskogpleie): 
    2a. Lauvrydding 
    2b. Lauvrydding med avstandsregulering. 
    2c. Avstandsregulering. 
3. Tynning. 
 
Forsømmelser under pktene 1 og 2 har som konsekvens at bestandsutviklingen 
blir forsinket i flere 10-år, gjerne opp mot 30 – 50 år. I neste omgang betyr dette 
mindre balansekvantum og redusert hogst. 
 
Det er viktig at kvalitetsmessig gode skogplanter er tilgjengelig. Skogbruket i 
Sør-Aurdal vil dette året investere i nytt kjølelager for lokal distribusjon av 
skogplanter. Det vil dermed være mulig å forsyne skogbruket med planter rett 
fra kjølelageret gjennom hele plantesesongen 
 
For landet som helhet er det konstatert at skogkulturnivået har vært sterkt på 
retur de siste 10 – 20 år. Noe tilbakegang har det vært i Sør-Aurdal også, men 
ikke på langt nær som ellers i landet. Dette er naturlig også på bakgrunn av at 
avvirkningsnivået i Sør-Aurdal har holdt seg oppe i motsetning til landet ellers. 
For året 2002 utgjorde salgsavvirkningen i Sør-Aurdal 1,2 % alene av total 
salgsavvirkning i landet. 
 
Statlige virkemidler. 
 
Inntil 2001 førte staten en politikk der man erkjente at staten hadde et 
medansvar for at alle produktive skogarealer skulle drives forsvarlig. Dette kom 
tydeligst til uttrykk ved direkte statstilskudd til utførte skogkulturarbeider. Den 
nye  regjeringen som overtok 2001 avskaffet dette. 2002 var siste året med slik 
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tilskudd. Dette året ble det overført kr 564.000,- til dette formål i Sør-Aurdal, 
som også var det klart største beløpet i Oppland.  
 
Året 2003 var  tilskuddsbeløpet til skogkultur kr. 0,-. 
 
En annen kilde til å støtte opp om skogkulturinnsats var inntil 2004 LUF 
(Landbrukets Utbyggingsfond). Her har det vært en pott øremerkede midler til 
skogbruksformål slik som veginvesteringer, planlegging, miljøvennlig drift i 
vanskelig terreng og ekstra skogkulturinnsats. 
Midler herfra har de siste 7 - 8 år gitt rom for i sommersesongen å engasjere en 
s.k. ”skogkulturpådriver” i Sør-Aurdal. Rent praktisk har vi i Sør-Aurdal, i regi 
av skogeierforeningen på denne måten kunne drifte et mye større apparat for å få 
utført skogkulturarbeid enn det ellers ville vært kapasitet til. 
LUF var inntil 2003 knyttet til de årlige jordbruksforhandlingene. F.o.m. 2003 
fikk regjeringen gjennomslag for å flytte dette systemet vekk fra 
jordbruksforhandlingene og over til ordinært statsbudsjett. 
LUF har vært kilden til støtte til skogsveginvesteringene, og for Sør-Aurdal har 
omfanget av tilskuddet vært mellom 0,5 – 0,75 mill kr de senere år. 
Sør-Aurdal har også fra LUF fått ca kr. 
100.000,- til å engasjere ”pådriver for 
skogkultur” i sommersesongen. 
F.o.m. 2004 er disse tidligere LUF-midler 
overført til kommunenes disposisjon i form 
av rammer til den enkelte kommune. 
Kommunene skal kunne disponere midlene 
relativt fritt etter sine egne  prioriteringer. 
Dermed åpnes igjen mulighet for gi tilskudd 
til skogkultur (eks. ungskogpleie). 
Landbruksdepartementet har imidlertid klart 
presisert at det ikke skal gis tilskudd til 
skogplanting. 
Hvor stor betydning dette vil få i årene 
framover er helt avhengig av Stortingets bevilgninger til formålet. 
 
Skogavgiftsordningen. 
 
Ordningen med obligatorisk avsetning av skogavgift ble i sin tid (1930-tallet) 
opprettet for å sikre et minimum av midler til å pleie skogarealer som 
fortløpende ble avvirket. 
Tidlig på 1980-tallet fikk skogavgiftssystemet en utvidet funksjon ved at det ble 
knyttet s.k. ”skattefordeler” til anvendelse av skogavgift til investeringer i 
skogkultur og skogsveger. 
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DRIFTSTEKNISKE FORUTSETNINGER. 
 
Den driftstekniske og –økonomiske utvikling har ført til at mer enn 90 % 
avvirkningen i Sør-Aurdal nå utføres helmekanisert, hovedsakelig i regi av tre 
lokale skogsentreprenørvirksomheter, fordelt på 3 – 4 hogstmaskiner. 
Det er med andre ord kun en beskjeden andel som etter hvert avvirkes av 
skogeiere selv ved hjelp av motorsag og landbrukstraktor. 
 
Denne reduksjon i sysselsatte tilknyttet skogbruket har også ført til et permanent 
problem med å skaffe personell til å utføre skogkulturarbeider. 
I mindre og mindre grad utfører skogeierne selv, eller står for selv disse 
arbeidene. 
En raskt økende andel har de senere år blitt utført av skogeierforeningens 
driftsapparat.  Denne økningen i det sesongpregede skogkulturarbeidet har 
skogeierforeningen maktet ved hjelp av at kommunen har hatt støtte fra LUF til 
å engasjere en såkalt ”skogkulturpådriver” i sommersesongen. 
I økende grad er det også innslag av utenlandsk sesongarbeidskraft til 
skogkulturarbeidet. 
Mer enn 60 % av skogplantingen skjer nå i regi av skogeierforeningens 
driftsapparat, og mer enn 80 % av ungskogpleien. 
 
OMBYGGING OG OPPRUSTING AV EKSISTERENDE SKOGSBILVEG ER. 
 
Et oversiktskart som viser nettet av hovedveger og skogsbilveger i Sør-Aurdal er 
vedlagt. 
 
 
OMBYGGINGSBEHOV 
SKOGSBILVEGER: 

 

Vegnr Vegnavn Veglengd
e 

Vegk
l 

Kart Ref Behov 

540121 Baklivegen 2 100 3 17162 440149 Ja 
540060 Bogvegen 3 806 3 17162 382107 Ja 
540094 Klemmetsrudskogvegen 1 162 3 17162 358112 Ja 
540040 Kulterud - Svaberga 2 601 3 17162 394165 Ja 
540023 Kviturvegen 1 289 3 17163 236204 Ja 
540248 Kælkenvegen 3 068 3 17163 221291 Ja 
540173 Båslivegen 1 708 3 17161 435380 Ja 
540049 Etna st. - N. Land grense 1 230 3 17161 417423 Ja 
540265 Marabrennvegen 2 653 3 17163 236307 Ja 
540199 Mattismyrvegen 2 243 3 17164 299399 Ja 
540069 Grånlivegen 3 318 3 17164 335381 Ja 
540064 Gulslivegen øst og vest 3 707 3 17162 334266 Ja 
540182 Hangenvegen 939 3 17163 321114 Ja 
540048 Ruglivegen 6 054 3 17162 472284 Ja 
540928 Hougsrudmarka (Til S. Land 12 180 3 17162 495251 Ja 
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grense) 
540003 Sameigevegen  (Gjenstående 

parsell) 
7 700 3 17163 338378 Ja 

540132 Sandvikvegen 2 271 3 17161 348383 Ja 
540201 Skriuvegen 965 3 17162 362110 Ja 
540238 Snikemyrvegen 3 188 3 17164 243429 Ja 
540232 Storbekkvegen 2 857 3 17164 286395 Ja 
540029 Storrustedammen - Bogen 5 158 3 17162 427122 Ja 
540263 Strømsbråtavegen 883 3 17162 463160 Ja 
540015 Hukevegen 4 284 3 17161 388405 Ja 
540205 Svingenvegen 664 3 17162 416232 Ja 
540009 Ulevassvegen 2 676 3 17162 339224 Ja 
540180 Veneslettvegen 4 280 3 17163 263311 Ja 
540034 Vidalsvegen  (Gjenstående 

parsell.) 
8 560 3 17162 436126 Ja 

540025 Åsliseter - Vangsoset 4 412 3 17163 241243 Ja 
540068 Øyvassvegen 1 498 3 17162 408232 Ja 
540242 Dugurdsmyrvegen 514 3 17162 326288 Ja 
540059 Vestsidevegen 1 851 3 17162 352112 Ja 
540083 Øylund-Rødningen 728 3 17163 219289 Ja 

       
 SUM KLASSE 3   
(HELÅRSBILVEG) 

100 547     

       
540194 Bergavegen 1 899 4 17164 315448 Ja 
540084 Bergemellomvegen 403 4 17162 400248 Ja 
540909 Bjødalsvegen 6 500 5 17164 240362 Ja 
540020 Bjørneborg - Gullelva 1 263 4 18163 558268 Ja 
540148 Brennkastvegen 1 426 4 17162 404232 Ja 
540110 Brennotjennvegen 2 883 4 17164 286444 Ja 
540172 Bråtåbrøyta 823 4 17162 404206 Ja 
540141 Daltjernsvegen 2 809 4 17161 384406 Ja 
540221 Elgeputtvegen 1 410 4 17163 236173 Ja 
540216 Elgtjennvegen 2 000 4 18163 549238 Ja 
540038 Feskjidalsvegen 8 136 4 17162 436126 Ja 
540154 Fossholtlivegen 1 442 4 17162 398118 Ja 
540126 Gildredalsvegen 3 106 4 17162 462170 Ja 
540096 Langemyrvegen 5 454 4 17162 489288 Ja 
540184 Holovegen - Plassen 2 089 4 17162 460242 Ja 
540940 Lisbygda (Hedalen) 1 688 4 17162 397207 Ja 
540903 Skardsvegen 2 500 4 17164 270436 Ja 
540264 Slasetervegen 1 812 4 17163 240170 Ja 
540133 Smørhølvegen 2 724 4 17162 457297 Ja 
540179 Snarbråtavegen 2 446 4 17162 484237 Ja 
540142 Fakshaugvegen 803 4 17162 405404 Ja 
540073 Trollknatten - 

Tøgbanin/Gubberud 
6 075 4 17164 322429 Ja 

540005 Tverrvassvegen 6 914 4 17161 398409 Ja 
540137 Vestervegen 2 116 4 17162 437163 Ja 
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540006 Åmodt - Bjønndalen 4 197 4 18163 532251 Ja 
       
 SUM KLASSE 4  
(SOMMERBILVEG) 

72 918     

       
 SUM SKOGSBILVEGER 173 465     

 
Kostnad pr. løpemeter veg for opprusting/ombygging av disse vegene vil variere 
svært mye. 
For et anslag på omfanget kan en ta utgangspunkt i 100 kr/m. Hvis en har 
ambisjon om at disse vegene skal være opprustet/ombygget i løpet av 
kommende 10-års periode vil i gjennomsnitt det årlige investeringsbehovet ligge 
på 1,7 mill. kr. 
 
 
BEHOV FOR NYE SKOGSBILVEGER: 
 
Et sentralt spørsmål ved skoglig oversiktsplanlegging er hvor stort er 
gjenstående behov for å anlegge helt nye veger. I denne planen er dette 
avgrenset til en vurdering av behovet for nye skogsbilveger. Hovedkonklusjonen 
til skogoppsynet er at det er et relativt beskjedent behov  
som gjenstår i Sør-Aurdal. Det er identifisert 8 områder hvor det bør bygges nye 
skogsbilveger i klasse 3 (helårs skogsbilveger), til sammen ca. 15 km, samt en 
vinterbilveg på ca 4 km. 
Hvis en gjør en forutsetning om at disse 15 km kan bygges til 300 kr pr. 
løpemeter, har nybyggingsbehovet et omfang på 4,5 mill. kr. 
Dette er gjengitt i nedenstående tabell nummerert fra 1 til 9. Med unntak av nr 6 
foreligger ikke godkjente detaljplaner for prosjektene.  Oversikten må først og 
fremst tolkes som en markering av at områdene som sådan mangler vegløsning, 
og en detaljplanlegging vil kunne konkludere med avvik i løsninger fra det som 
foreløpig er kartfestet i denne oversiktsplanen. 
 
En vurdering av behov for nye traktorveger er ikke gjort i denne omgang. Ved at 
transport av tømmer fram til bilveg etter hvert hovedsakelig foregår med 
lassbærere er det ikke lenger noe stort behov for nye permanente traktorveger 
utover en del mindre omfattende inngrep for å fjerne enkelte terrenghindringer 
for lassbærerne. 
Hvis det også går i retning av at LUF-tilskudd til kabelkrandrift blir fjernet, må 
det også alternativt bygges traktorvegstubber i noen bratte lier der dette lar seg 
gjøre. 
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Nr. Område / beskrivelse 
1 Hedalen nordvest. 9.000 dekar. 6 skogeiere.  Anslått behov for ca 2 km ny veg  
2 Hedalen vest. Vestsideveg fra FV 224 (i Vestbygda) til Åsli til sammen ca 11,5 km 

kan oppnås ved å bygge 3 nye parseller til sammen ca. 3 km  som kobler sammen 
eksisterende vegnett. Dagens situasjon innebærer motkjøring med lass opp på RV 243 
for 4 veger. (Vestlige av disse 3 parseller minst nødvendig). 

3 Hedalen øst.  20.000 dekar. Minst 11 skogeiendommer vil få bedret adkomst ved å 
bygge ca. 3 km ny veg fra Lisbygda sør-østover. 

4 Aurdalssetra (Vassfaret) 4 skogeiendommer (sameier) Ny veg 1,35 km. 
5 Bogen – Fjellelva (Vassfaret) 7 eiendommer med ca. 1.000 dekar. Nyanlegg 1,5 km.  
6 Kvernlia. 2 skogeiendommer mellom Begna Bruk og Buvassdammen. Ferdig 

godkjent plan foreligger for å bygge ca 0,7 km ny veg foruten div. ombygginger. 
7 Juvkamområdet. 5 eiendommer. Nyanlegg nord for jernbanen, forlengelse fra 

Tøgbanin, ca 2 km. 
8 Høgbrennvegen. 14 eiendommer i Hagagrenda, Reinli. Nyanlegg av ca 1,4 km veg. 
9 Øytjernåsen.  Stort antall Sameigeteiger ca 13.500 da. Ny vinterbilveg, ca 4 km. 
  
  
 
 
 

TAUBANEAREALER 
 
Taubaneområdene er skravert inn på vedlagte oversiktskart. 
 
Det er identifisert 20 områder som vurderes til å være taubanearealer. I disse 
liene vil det i hovedsak ikke være aktuelt å bygge veg da det vil bli altfor 
kostbart med mye fjellsprengning etc. 
En liten andel av kvantumet vil i enkelte tilfeller alternativt være mulig å få tak i 
ved hjelp av traktorvegbygging. Slike veger, i bratthengende løsmasser, vil 
imidlertid være svært utsatt for erosjon. Taubaneløsninger er vanligvis langt mer 
terrengvennlig på slike steder. 
 
Bestokningen på disse arealene er sterkt varierende fra nakent fjell med liten 
eller ingen bestokning til høgproduktive lier. Mange steder vil forekomsten av 
drivbar kubikkmasse finnes som mindre lommer innenfor arealer som 
hovedsakelig ikke har drivbart kvantum. 
 
Områdene er skravert for å markere arealer hvor driftsmetoden eventuelt vil 
måtte bli taubaneløsninger av ulikt slag.  
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KABELKRANOMRÅDER   
  BRUTTOAREAL AREAL 
    

1 BAGN, ØSTRE 314  
2 SPARKEVIK (FARALIE) 336  
3 LEITE, NORD 424  
4 FØNHUSKNATTEN, VEST 348  
5 TRONHUSKNATTEN, NORD 126  
6 HØLERA ØST, FØNHUS 895  
7 HØLERA ØST, EID 777  
8 GARTHUSHAUGEN 255  
9 SNELIA 1084  

10 RUSTEBAKKE 923  
11 HANSEBAKKEN 698  
12 GARTHUS 347  
13 BUVASSFARET, TJUVHANSKOLLEN 266  
14 BUVASSFARET 214  
15 STAMSKOLLEN 221  
16 TOLLEFSRUDJUVET 704  
17 ENGEJUVET 457  
18 SØRUM 542  
19 VASSFARET, HANGEN 543  
20 VASSFARET, MANA 561  
21 HEDALEN, STORRUSTEFJELL 840  

  10 875  
 
INVESTERINGSNIVÅ OG –AKTIVITET DE SENESTE ÅR – OG F RAMOVER. 
 
SKOGINVESTERINGER I SØR-AURDAL OG 
HELE FYLKET  (I HELE TUSEN) 

 

         
FYLKET: 

 
SØR - AURDAL: 

 
% AV % AV 

SKOG-
KULTUR 

VEGINVEST TILSKUDD SKOG-
KULTUR 

VEGINVEST TILSKUDD INVEST TILSKUDD 

ÅR: 

        
1991 25 667 17 570 11 146 2 187 3 620 1 434 13,4 12,9 
1992 25 726 13 105 10 879 2 008 2 462 1 286 11,5 11,8 
1993 22 121 10 054 6 776 1 840 1 669 726 10,9 10,7 
1994 20 070 9 582 9 070 1 543 1 992 1 170 11,9 12,9 
1995 23 250 13 042 10 816 1 871 2 493 1 550 12,0 14,3 
1996 24 704 12 198 10 506 1 933 2 782 1 123 12,8 10,7 
1997 24 444 10 497 11 331 2 299 1 792 1 178 11,7 10,4 
1998 25 043 9 357 12 118 2 240 1 573 1 297 11,1 10,7 
1999 23 307 9 101 11 946 2 294 1 860 1 610 12,8 13,5 
2000 24 580 9 828 11 731 2 368 2 065 1 437 12,9 12,2 
2001 23 008 9 532 11 101 1 891 1 130 1 134 9,3 10,2 

 385 786 117 420 45 912 13 945 11,9 11,9 
    8,6 % 18,9 %    
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I gjennomsnitt har skogbruket i Sør-Aurdal mottatt 1,25 mill. kr. i tilskudd de 
foregående 11 år, som representerer snaut 12  % av fylkestotalen, jfr vedlagte 
tabell.  Av fylkets totale skogsveginvesteringer (utover løpende vedlikehold) de 
siste 11 år står Sør-Aurdal for nesten 19 %. Sør-Aurdal har da også bort i mot 
800 km skogsbilveger. 
 
Rammebetingelsene for skogbruk i Norge er de aller siste år svekket, dels på 
grunn av konjunkturmessig markedssvikt. Dessuten er det for tiden et 
rikspolitisk klima som har ført til vesentlig reduksjon i støtte til de mest 
langsiktige investeringstiltakene. 
 
 

LOKAL FOREDLING AV SKOGPRODUKTER 
 

Bakgrunn:     Sør-Aurdal kommune er en stor skogsbygd både i fylkes- og 
landsmålestokk.  Svært varierende naturgrunnlag gir skogsprodukter med 
store variasjoner i egenskaper og kvalitet.   
Videreforedling av trevirke i  kommunen foregår særlig på Begna bruk som 
skjærer mye av sagtømmeret som blir avvirket i Valdres og Ådalen. 
Noen større "gårdssagbruk"  foredler også en del virke, snekkerverksteder har en 
betydelig nisje særlig innen hyttemarkedet, lafting har et visst omfang, mens 
firmaet Valdresskigard nytter betydelige mengder med staur og slip i 
skigardproduksjonen.  De produserer også Valdreskubben av furuslip. 
Av "nye" produkter fra skogbruket med potensiale til å bety er produksjon av 
bioenergi som kan nyttiggjøre seg mindreverdig virke, hogstavfall og ikke minst 
krattskog som er i ferd med å kvele mange av kulturlandskapene i kommunen. 
 
MÅLSETTING FOR SKOGBRUKET I SØR-AURDAL I KOMMENDE 10-
ÅRSPERIODE. 
 

Hovedmålsettingen er å opprettholde den totale aktiviteten i 
Sør-Aurdalskogbruket tilnærmet på samme nivå som i 
foregående 10-årsperiode. 
 
Dette forutsetter at det opprettholdes og utvikles et skogfaglig miljø i 
kommunen, og at det er aktive eiendomsforvaltere med kunnskap og 
handlekraft. 
Sett i lys av de svekkede rammebetingelser som det er redegjort for vil 
hovedmålsettingen være en betydelig utfordring. 
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Ut fra hovedmålsettingen kan følgende konkretisering utledes: 
 
- Det bør avvirkes 90 – 100.000 m3 årlig. 
 
- Det bør settes ut minst 350.000 skogplanter årlig - kostnad kr. 1,4 mill.
     
- Det bør markberedes minst 750 dekar årlig - kostnad kr. 0,13 mill. 
 
- Det bør utføres ungskogpleie på minst 2.000 dekar årlig -  kostnad kr. 0,5 mill . 
 
- Det bør investeres ca. 2 mill kr. i skogsvegnettet årlig, herav 1,7 mill. kr. til 
ombygging. 
 
- Flaskehalsanalyse for det offentlige vegnettet i kommunen bør utarbeides 
innen utløpet av 2005. 
 
- I sommersesongen bør det settes inn ekstra ”pådriverinnsats for skogkultur” til 
0,1 mill. kr. 
 
- Bioenergi bør bli et viktig supplement til tradisjonelle leveranser fra 
skogbruket. 
 
De økonomiske rammebetingelser for skogbruket har vi tilnærmet ingen 
innflytelse på lokalt. Imidlertid er det mye å vinne (evt. mye å tape) på 
organisering av arbeidene og tiltakene. I Sør-Aurdal er det innarbeidet tradisjon 
for tett samarbeid mellom enkeltskogeiere, skogeierlagene, skogeierforeningens 
driftsapparat (skogbrukslederne), skogsentreprenørene og offentlig skogetat.  
Dette samarbeidet blir enda viktigere i framtiden stilt overfor utfordringene som 
følger av krympende økonomiske rammer. 
 
- De overordnede retningslinjer for å prioritere søknader om tilskudd til 
skogbruksformål skal hvert år fastsettes i samråd med kontaktutvalget for 
skogbruk i Sør-Aurdal. 
 
Sør-Aurdalskogbruket har vektlagt å holde god kontakt med skolene, særlig 
ungdomsskolene. Det erkjennes at holdningsoppbyggingen hos ungdommen i 
forhold til forvaltning av skogressursene er avgjørende i et lengre løp.  Dette 
samarbeidet bør videreføres og gjerne forsterkes. 
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Antall felt elg  i Sør-Aurdal
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UTMARK 
JAKT/FISKE 
Det er lange tradisjoner for å utnytte utmarksressursene i kommunen. Jakt og 
fiske har i alle tider vært viktig for næringsgrunnlaget til mange eiendommer. 
Det synes likevel ganske klart at det er et stort uutnyttet potensiale når det 
gjelder å utnytte vilt- og fiskeressursene. Med den eiendomsstrukturen vi har er 
det vanskelig for enkeltgrunneiere å få en optimal utnyttelse av ressursene på sin 
eiendom. Det er derfor helt avgjørende for å lykkes at det inngås samarbeid 
mellom flere grunneiere. I flere områder er det etablerte grunneierlag, 
utmarkslag eller lignende, dette er et godt grunnlag for en god utnyttelse av 
utmarksressursene. Innen for eksempel markedsføring av de tjenester/produkter 
som tilbys bør en imidlertid også tenke seg et enda mer utstrakt samarbeid. 
 
Innenfor jakt og fiske 
er det utvilsomt 
elgjakta som 
representerer de 
største verdiene. 
Figuren under viser 
utviklingen i antall felt 
elg de siste åra, det var 
en økning i felt elg 
helt fra begynnelsen 
av 80-tallet fram til 
1999 da toppen ble 
nådd med 344 felte 
dyr. Økningen var først forsiktig fra år til år, men utover 90-tallet stiger kurven. 
Etter toppen i 99 er bestanden redusert og antall felt elg er på vei nedover. Trolig 
vil vi de neste åra få en ytterligere nedgang i fellingstall. 
For å illustrere hvilke verdier det ligger i elgjakta kan en ta utgangspunkt i 
fellingstalla, som de siste to åra har vært ca 250 dyr, og gjennomsnittlig 
slaktevekt, som ligger på ca 130 kg pr dyr. Det vil da si at det felles elg med en 
samlet slaktevekt på ca 32,5 tonn. I tillegg til den verdien dette kjøttet har kan 
det også regnes med verdien av selve jaktopplevelsen og evt tjenester/produkter 
ilknytning til jakta. 
 
Grunneiere/jaktrettshavere er nå blitt tillagt mye ansvar og myndighet innen 
viltforvaltningen. Ved utarbeidelse av bestandsplaner for hjortevilt har de 
muligheten til å styre forvaltningen mot de mål de setter seg. Bestandsplanene 
skal godkjennes av kommunen for å sikre at de er i tråd med de offentlige 
målsettingene, det er derfor viktig med et godt samarbeid mellom grunneiere og 
kommunen. 
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MÅLSETTINGEN ER Å ØKE INNTJENINGA FRA 
UTMARKSNÆRINGER INNENFOR ET VIDT SPEKTER AV 
AKTIVITETER MED BASIS I EN BÆREKRAFTIG 
UTVIKLING  
Kommunen skal ha en positiv holdning til næringsmessig bruk av 
verneområdene i kommunen. 
 
Sør-Aurdal kommune består for det meste av utmark, og de viktigste næringene 
tilknyttet denne i dag er: 
Fjellet:  

Beiteressurs: Sau, storfé og rein 
Jakt: Rype  

  Fiske: Aure, sik og abbor  
  Hytter: Salg/bortleie av tomter, hyttefabrikk, håndverkere, serviceyting 
Skogen: 
  Beiteressurs: Sau, storfe, hest. 
  Jakt:  Elg, hjort og småvilt 

Materiale, tømmer, ved,  
  Urter, bær, sopp 
 Vassdragene: Småkraftverk, fiske, rafting, vannsport,  camping/overnatting 
     
Ressursene forvaltes av et stort antall organer; den enkelte grunneier, 
grunneierlag, utmarkslag, beitelag, fiskeforeninger, elveeierforeninger, jeger- og 
fiskeforening, setersameier med mer eller mindre like retningslinjer for 
forvaltningen.  Største delen av storviltjakten er nå organisert i driftsplanområder. 
 
 
JAKT OG OPPLEVELSESTURISME 
Bakgrunn:  Verdien av jakt utgjør en stadig større del av utbyttet fra skog 
og utmark. 
 
I tillegg til tradisjonell utleie eller salg av jakt-/fiskekort bør det framover også 
sees på andre muligheter. Det kan være mer tilrettelagte pakker der det tilbys 
både overnatting, bespisning og guiding for jegere og fiskere. En kan også se for 
seg slike opplegg som ikke er knyttet til jakt og fiske, men mer generelt 
opplevelsesturer, både fjellet og skogen i kommunen byr på spennende 
utfordringer både for erfarne og mindre erfarne friluftsmennesker.  
Større utredninger finansiert av SND er på gang og vil sannsynligvis gi noen 
svar på disse spørsmålene. 
Det er en utfordring å forvalte viltbestandene på en slik måte at de gir et høgt og 
stabilt grunnlag for høsting. Her er det mange faktorer som får innvirkning, og 
selve jaktpresset er kun et element i dette. Annen bruk av utmarka som 
hytteutbygging og beiting vil ha betydning, skogbruket vil ha innvirkninger, 



Egengodkjent kommunestyret 16.12.04  - 33 - 

forurensing både i form av sur nedbør, forsøpling og støy vil har også betydning. 
En optimal viltforvaltning krever derfor forståelse og samarbeid over flere 
sektorer. Viltpleie og skjøtsel av biotopene er også viktig for å bygge opp/bevare 
bestandene av de ulike viltartene. God kunnskap om viltet og deres leveområde 
er derfor en forutsetning for å sikre en god viltforvaltning.  
 
En vet også at jakt og fiske betyr mye for befolkningen i kommunen, det er 
mange grunneiere som ønsker å jakte/fiske selv framfor å tilby dette på det åpne 
markedet. Det er derfor lite realistisk, og kanskje heller ikke ønskelig, å hente ut 
hele det potensialet som ligger i salg og utleie av jakt og fiske, men det er 
utvilsomt et uutnyttet potensiale innen både storviltjakt, småviltjakt og fiske. 
 
VASSDRAGENE: 
 
SMÅKRAFTVERK 
Bakgrunn:  Det er i Sør-Aurdal kommune en betydelig interesse for små-, 
mini- og mikrokraftverk og en er kommet langt med både bygging og 
prosjektering av slike anlegg.   
Kommunen har hatt 5 småkraftverk til behandling de senere år og flere er på 
idé- og planleggingsstadiet. Et nytt og et gammelt er i drift samt at et er under 
bygging. 
Hvis Staten i tillegg åpner for begrensede utbygginger også i verna vassdrag så 
kan dette bli en betydelig vekstnæring som vil kunne gi sikre inntekter "i all 
framtid". 
Kommunen skal ha en positiv holdning til utvikling og bygging av 
småkraftverk.  Den skal sammen med grunneiere og organisasjoner komme fram 
til søknadsbehandling og rutiner som forenkler prosedyrene, slik at en får en god 
framdrift og  forsvarlig behandling av søknader om vasskraftutbygging. 
Kommunen mener at skånsomme utbygginger i Buvasselva, Hølera, Muggedøla, 
Busua, nedre del av Aurdøla og Urula vil kunne tilføre samfunnet positive 
miljøverdier i form av ren kraft med små naturinngrep. 
Det bør også kunne tillates tyngre utbygginger i Begna og andre sidevassdrag.   
Kommunen skal bidra til at lokale utbyggere gis best mulige vilkår for å bygge 
ut vannkraft. 
Sammen med grunneierne vil kommunen kartlegge aktuelle bekker og elver for 
utvikling av småkraftverk. 
 
 
ELVESPORT OG FRITIDSAKTIVITETER 
Begna elv er allerede godt innarbeidet og organisert som fiske-elv og med 
flåteferder.  Spesielt Vassfaret burde ha gode forutsetninger for øko-turisme med 
padling og naturopplevelser, men også andre vassdrag har særegenheter som 
burde utnyttes. 
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Praktisering av: Jord-, skog-, konsesjons- og odelslov. 
 

Jordloven   
Kommunene har med virkning fra 01.01.04 bl.a. fått fullmakt til å avgjøre alle 
delingssøknader etter jordloven. Kommunens rolle er å utøve et lokalt skjønn og 
forvalte de landbrukspolitiske virkemidlene innen rammene av nasjonal politikk.  
Rasjonell utforming av landbrukseiendommer, plassering og utforming av bolig- eller 
fritidstomter og forhold knyttet til kulturlandskapet er eksempler hvor kommunen skal 
ha et vidt handlingsrom og hvor lokal forankring er viktig.  
Søknader om omdisponering av dyrka og dyrkbar jord står i en noe annen stilling. På 
dette området må kommunen ta klare hensyn til nasjonale føringer for håndteringen av 
jordvernet og til nasjonens behov for å kunne produsere mat selv også i framtida. 
 
Kommunens politikk ved praktisering av jordloven: 
Mindre enn 2 % av Sør-Aurdal kommunes areal er dyrka jord og det bør være sterke 
samfunnsgagnlige årsaker tilstede for å omdisponere dyrka jord til annet bruk etter § 9. 
Det skal legges stor vekt på sammenhengene mellom et sterkt jordvern, kulturlandskap 
og miljø for å sikre verdifulle landbruksarealer i et langsiktig perspektiv.  Det er særlig 
viktig å verne de mest produktive arealene som er skikket for korn- og potetdyrking.  
Her må kommunen ta hensyn til nasjonens forsyningsbehov i framtida og ikke legge 
vekt på kortsiktige økonomiske forhold.  
Når det gjelder forbudet mot fradeling etter § 12, så bør det i Sør-Aurdal kommune 
være grunnlag for å se romsligere på dette uten at en "sløser" med arealer. Loven åpner 
for fradeling dersom ”samfunnsinteresser av stor vekt taler for det”.  En slik interesse 
kan være å opprettholde/styrke fast bosetting i kommunen.�� Vi har store vidder som 
med fordel kan nyttes til bolig- og ervervsbebyggelse dersom det ikke går ut over 
dyrka mark, arrondering eller kulturlandskap. 
Med unntak av for enkelttomter, bør fradeling til fritidsbebyggelse fortsatt avklares 
gjennom regulering etter overordnet planlegging i kommuneplanens arealdel. 
Større satsing på tilleggsnæringer i LNF-områder bør også avklares gjennom 
reguleringsplaner.  Dette kan være sætermiljøer som skal tilpasses utleieformål eller 
spesielt verdifulle kulturlandskap i bygdene som ønskes tatt i bruk til annet enn 
landbruk. 
Kulturminnemyndighetene skal varsles dersom det skal gjøres vesentlige inngrep i 
dyrka mark der det kan være fornminner. 
   
Konsesjonsloven 
Loven har til formål å regulere og kontrollere omsetningen av fast eiendom for 
å oppnå et effektivt vern om landbrukets produksjonsarealer og slike eier- og 
bruksforhold som er mest gagnlige for samfunnet,  

Det er den 28-11-03 vedtatt ny konsesjonslov hvor det er gjort en rekke 
endringer som gjør at færre eiendommer blir omfattet av loven.  Fra 1. januar 
2004 får kommunene delegert myndighet til å fatte vedtak etter konsesjonsloven 
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(Oppland har vært prøvefylke for delegasjon til kommunene så i praksis blir det 
ingen endring).  Kommunens viktigste og mest arbeidskrevende oppgave er ikke 
å behandle konsesjonssaker, men å følge opp at vilkårene blir overholdt.   
 
Kommunens politikk ved praktiseringen av konsesjonsloven: 
Kommunen skal gjennom forvaltningen av konsesjonsloven bidra til: 
�  at aktivt drevne bruk får styrket sitt ressursgrunnlag. 
�  at fast bosetting blir prioritert og at det blir fastboende på flest mulig 

gårdsbruk. 
 

Odelsloven 
Utviklingskomitéen i Sør-Aurdal kommune mener at denne loven er et hinder 
for å få til fast bosetting på mange bruk som står tomme i dag. 
 
Bosetting og rekruttering 
Kommunen skal aktivt bidra til at det blir fast bosetting på flest mulig gårdsbruk 
ved håndhevelse av lovverket og tilrettelegging av sin virksomhet.  
Retningslinjene for praktisering av bo- og driveplikt videreføres, men tilpasses 
dagens situasjon.  Ved endring av retningslinjene skal faglagene i landbruket bli 
involvert i prosessen. 
For å sikre rekruttering til landbruksnæringen skal forholdene også legges til 
rette for at aktive gårdbrukere får utvide sitt ressursgrunnlag ved kjøp av 
tilleggsjord, langsiktige leieavtaler for jord og samdrift.   
 
- Skoleverket må stimulere til praktiske yrkesvalg og det må skapes 
positive holdninger til primærnæringene blant de unge.  Det må også skapes 
positive holdninger til mulighetene som skapes av det lokale næringsliv som 
bistår primærnæringene eller som i en eller annen form videreforedler 
produktene fra primærnæringene. 
- Fagmiljøer må stimuleres regionalt for å tiltrekke seg kvalifisert 
arbeidskraft og det må opprettholdes aktive faglag i kommunen. 
- Kommunen skal i samarbeid med faglaga sette inn stimuleringstiltak for 
tidligere eiendomsoverdragelser i landbruket. Stimuleringstiltakene drøftes og 
det lages et opplegg for dette i første halvår 2005.   Nye brukere følges opp av 
faglaga og kommunen med kurs, veiledning og faglige arrangement. 
- Faglaga organiserer jevnlig faglige arrangement for yrkesutøverne i 
landbruket. 
- Kommunen må opprettholde landbruksfaglig bemanning i 
administrasjonen. 
- Kommunen må være pådriver for vegutbygging i alle deler av kommunen. 
- Mange bruk gir gode muligheter for å drive servicevirksomhet overfor 
hyttemarkedet og dette må stimuleres. 
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Vedlegg:  

Plan for skogsveger og taubanearealer  
 
 
 
 
 

Se også planen på:  http://www.sor-aurdal.kommune.no 
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